肃文旅产〔2023〕2 号

肃南县文化旅游产业发展领导小组
关于印发助力敦煌行·丝绸之路国际旅游节

肃南县玉水苑系列文化旅游活动
工作方案的通知

各乡（镇）党委、乡（镇）政府，县直（省市驻肃）各部门、企事业单位：

《助力敦煌行·丝绸之路国际旅游节肃南县玉水苑系列文

化旅游活动工作方案》已经县文化旅游产业发展领导小组同意，

现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

肃南县文化旅游产业发展领导小组（代章）

2023年4月24日

— 2 —

助力敦煌行·丝绸之路国际旅游节
肃南县玉水苑系列文化旅游活动工作方案

为助力第十一届敦煌行·丝绸之路国际旅游节氛围营造，

同时借助国际旅游节召开重要契机，激活肃南县民族文化产业

园（玉水苑）文化旅游发展新活力，经县委、县政府研究，于

2023 年 4 月 25 日开始在张掖滨河新区肃南县民族文化产业园

（玉水苑）举办以“张掖夜生活，就来玉水苑”为主题的系列

文化旅游活动。为进一步明确任务、靠实责任，扎实做好各项

筹备工作，确保活动圆满成功，特制定本工作方案。

一、指导思想

深入学习宣传贯彻党的二十大精神，充分发挥文化铸魂、

文化赋能作用和旅游为民、旅游带动作用，全面推动文旅行业

复工复产、复苏振兴。牢牢把握高质量发展主题，围绕深入推

进“文旅兴县”战略，加大文化旅游市场开发、推广和引导力

度，积极培育和开发旅游新产品、新业态、新模式，增强园区

的观赏性、娱乐性和互动性，着力在理清发展思路、明确重点

任务、创新工作举措等方面真抓实干，努力形成精彩层出不穷、

业态百花齐放的良好局面，推动园区旅游业态“火”起来，人

气“旺”起来。

二、活动主题

“张掖夜生活，就来玉水苑”

— 3 —

三、举办单位

主办单位：肃南县文化旅游产业发展领导小组

承办单位：县文体广电和旅游局、玉水苑管理委员会

四、组织机构

为加强对各项筹备工作的组织领导，成立 2023 年玉水苑系

列文化旅游活动筹备委员会，组成人员如下：

主 任：钟向辉 县政府县长

副主任：巴玉霞 县委副书记

刘 泽 县委常委、宣传部部长

杜明哲 县政府副县长

成 员：安文韬 县委办公室副主任

刘新元 县政府办公室主任

李海明 县玉水苑管理委员会主任

郭 庆 县应急局局长

贺德强 县公安局政委

管利兴 县市场监管局局长

潘占华 县文旅局局长

兰继传 县工信局局长

贺卫国 县卫健局局长

郭兵林 县交警大队大队长

武雪峰 县融媒体中心主任

普俊鹏 县民族歌舞团团长

— 4 —

筹备委员会在县玉水苑管委会下设办公室，负责活动期间

各项活动的总体协调安排。同时，设立综合协调组、活动筹备

组、服务保障组、市场拓展组、宣传报道组、应急保障和安全

保卫组，具体职责分工如下：

（一）综合协调组。由县委办公室、县政府办公室牵头，

县文旅局、县玉水苑管委会分别负责，各乡镇、各有关部门配合。

主要职责：负责宾客邀请和各类材料的撰写及审核把关；

负责活动期间每天组织 400 名肃南籍在张人员按时参加；负责

参与人员通知、组织；负责活动期间后勤保障等工作。

（二）活动筹备组。由县玉水苑管委会牵头，县文旅局、

马蹄寺管委会、县民族歌舞团及第三方运营公司（张掖市农投

公司、甘肃申鼎喜文化传媒有限公司、甘肃鲨鱼竞速文化娱乐

有限公司等企业）具体负责。

主要职责：负责文化旅游系列活动的筹备策划、沟通衔接、

推进落实、服务保障等工作。

（三）服务保障组。由县玉水苑管委会牵头，县市场监管

局负责，县直有关部门配合。

主要职责：玉水苑管委会负责水、电、安保、消防等设施

的保障工作，负责活动期间重点场地环境卫生整治工作；县市

场监管局负责现场餐饮商品销售及食品安全工作；完成筹委会及

办公室交办的其它工作任务。

（四）市场拓展组。由县文旅局牵头，各旅游公司负责。

— 5 —

主要职责：统筹玉水苑及县域内各景区实际，负责与省内

外旅行社沟通对接，及早谋划落实引客引流，确保旅游持续升温。

（五）宣传报道组。由县委宣传部牵头，县文旅局、县融

媒体中心、县玉水苑管委会负责。

主要职责：县文旅局负责非遗项目展示展演和文创产品展

示展销；县融媒体中心负责新闻媒体的邀请联系、宣传报道和

宣传推介等；县玉水苑管委会在做好户外宣传牌制作的同时，

与“抖音达人、网络大 V”自媒体联系沟通，做好宣传推荐和氛

围营造；县民族歌舞团负责活动期间民族文化演艺氛围营造；

完成筹委会及办公室交办的其它工作任务。

（六）应急保障和安全保卫组。由县公安局、县应急管理

局、县卫健局分别负责，县玉水苑管委会、县交警大队配合。

主要职责：县公安局负责拟定安保方案，做好活动安全保

卫和消防工作，负责相关路段的交通管制、车辆疏导等工作；

县卫健局负责医疗救助工作，派驻 1辆救护车，配备 1名医生，

1名护士，上述人员须于 4月 25 日全部到位。完成筹委会及办

公室交办的其它工作任务。

五、活动内容

(一)启动仪式

时间：4月 25 日下午 20:00—23:00

地点：玉水苑祈玉坛北侧民族文化演艺广场

承办单位：马蹄寺景区管委会、县玉水苑管委会、马蹄寺

— 6 —

景区艺术团、县民族歌舞团

活动内容：启动 2023 年玉水苑系列文化旅游活动，举办民

族歌舞专场文艺演出（①裕固族情景歌舞剧《珍珠鹿的传说》；

②藏族历史舞台剧《格萨尔王》），参与篝火晚会并积极开展

互动表演，品尝烧烤美食、品牌啤酒等。

（二）玉水苑民族文化演艺、特色啤酒节活动

时间：4月 26 日-4 月 30 日

地点：玉水苑祈玉坛北侧民族文化演艺广场

承办单位：甘肃申鼎喜文化传媒有限公司、县民族歌舞团、

县文化馆、肃南驻张民间艺术团、民族魂艺术团、卓之风锅庄

舞蹈队、金秋乐队、舞动健康舞蹈队、民族快乐健身舞队

活动内容：举行民族歌舞演艺、非遗项目展示展演，开展

特色美食、啤酒节。

时间：5月 1日-10 月 8 日

地点：玉水苑祈玉坛北侧民族文化演艺广场

承办单位：甘肃申鼎喜文化传媒有限公司

活动内容：常态化开展歌舞演艺、特色餐饮美食活动

（三）各旅游景区宣传推介及引客引流活动

时间：全年

地点：玉水苑祈玉坛北侧民族文化演艺广场

承办单位：县文旅局、各旅游景区

活动内容：各旅游景区依托此次活动平台，邀请旅行社、

— 7 —

自媒体，现场开展旅游景区宣传推介，推出网红打卡点、优惠

活动等景区吸睛点。

（四）张掖彩虹音乐节

时间：4月 30 日-8 月 31 日

地点：玉水苑祈玉坛东侧东展馆内

主办单位：张掖市农投公司

活动内容：集合 30 余家地方特色美食小吃商家，组织滚动

开展动感乐队、歌舞演出等活动，美食、酒饮与音乐现场相融

合。

（五）水上娱乐活动

时间：4月 25 日-10 月 8 日

地点：玉水苑祈玉坛南侧玉镜湖

承办单位：甘肃鲨鱼竞速文化娱乐有限公司

活动内容：拥有多种水上娱乐设施，水边露营提供舒适的

帐篷及多种美食和饮品，游客可自行选择。

（六）服装及农副产品交易会

时间：6月 9日-6 月 22 日

地点：玉水苑祈玉坛一层

承办单位：西安旭峰丝路会展有限公司

活动内容：交易会有来自全国各地数百家企业参展，展出

春季服装、休闲服饰、家纺用品、家居用品、农副产品、特色

食品等各类商品千余种。

— 8 —

（七）各乡（镇）民族文化旅游节专场演出

时间：全年

地点：玉水苑祈玉坛北侧民族文化演艺广场

承办单位：各乡（镇）、县玉水苑管委会

活动内容：各乡（镇）根据时间安排，开展以“七彩明花、

大漠明珠”，“魅力藏乡、圣地文殊”，“喀尔喀”蒙古族文

化风情体验等为主题的多元民族文化旅游节专场演出。

（八）非物质文化遗产项目展示展演及旅游文创产品展销

时间：6月 9日-6 月 22 日

地点：玉水苑祈玉坛一层

承办单位：县文旅局、县非遗中心、县玉水苑管委会

活动内容：组织县内非物质文化遗产传承代表人及非遗工

坊，现场展示展演非物质文化遗产项目，展销民族特色旅游文

创产品。

（九）竞速卡丁车游乐项目

时间：全年

地点：玉水苑东商业街入口处

承办单位：甘肃鲨鱼竞速文化娱乐有限公司

活动内容：拥有 10 余辆不同型号的赛车，设计独特的赛道，

让游客体验越野竞速的乐趣。

（十）户外露营活动

时间：5月 1日-10 月 8 日

— 9 —

地点：玉水苑画家村东侧

承办单位：肃南巴尔斯旅游文化体育发展有限公司

活动内容：露营基地设有多个帐篷和露营设施，提供各种

美食和饮料，游客可选择烧烤、钓鱼、游泳的各种娱乐活动。

六、保障措施

（一）提高思想认识。举办 2023 年玉水苑系列文化旅游活

动是县委、县政府助力第十一届敦煌行·丝绸之路国际旅游节

的有力举措，是实施“文旅兴县”，推动文旅产业高质量发展

的重大决策，也是贯彻落实全县文旅产业大会重大举措和对外

展示自治县独特的民族风情、丰富的文化旅游资源的重要平台。

各有关部门、单位要进一步统一思想、提高认识，把筹办玉水

苑系列文化旅游活动作为今年的一项重点工作抓紧抓实，切实

增强做好相关活动筹备工作的责任感和紧迫感。

（二）营造良好氛围。立足打造“山水肃南、裕固家园”

特色品牌，充分利用广播电视、报刊杂志、网络及电子屏幕等

载体进行全方位宣传，提高新闻媒体宣传层级，营造举办 2023

年玉水苑系列文化旅游活动的浓厚氛围；各乡（镇）、各部门

单位、肃南驻张总支、肃南裕苑社区、民族嘉苑社区要在统筹

安排好乡（镇）、部门工作的前提下，4月 25 日-4 月 30 日，

分批组织肃南籍在张人员参加助力敦煌行·丝绸之路国际旅游

节肃南县玉水苑系列文化旅游活动。

（三）精心组织策划。各工作组及牵头部门要按照工作方

— 10 —

案，结合各自实际，将各项责任落实到部门、单位，落实到人，

做到事事有人抓、件件有着落，坚持高标准、严要求，确保活

动顺利开展。

（四）强化协调配合。各工作组和有关部门、企业要牢固

树立大局观念，强化责任意识，各司其职，相互支持，密切配

合，团结协作，全力以赴抓好各项工作。各工作组要及时向筹

委会汇报工作、沟通情况，对安排的任务要不折不扣的完成；

部门、单位之间要加强工作协调，主动承担责任，确保承办任

务有条不紊、扎实推进。

肃南县文化旅游产业发展领导小组 2023 年 4 月 24 日印发